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Slovensko sa pýši množstvom pre-
krásnych hradov, zámkov a zrúcanín, 
ktorým ani zub času nič neubral z ich 
krásy, naopak, ešte umocnil ich ma-
gickú atmosféru. 

V Spišskej kotline v nadmorskej výš-
ke 634 metrov sa na vápencovej skale týči 
národná kultúrna pamiatka Spišský hrad. 
Svojou rozlohou prevyšujúcou štyri hek-
táre je považovaný za jeden z najväčších 
hradných komplexov strednej Európy. 

Na travertínovej kope nad mestom 
Bojnice stojí jeden z najnavštevovanej-
ších a najkrajších zámkov nielen na Slo-
vensku, ale aj v strednej Európe. Reč je 
o veľmi romantickom až rozprávkovom 
Bojnickom zámku.

Gemer rovnako ponúka veľa púta-
vých zážitkov. Podniknite napríklad vý-
pravu vedúcu z Muránskej Huty na tretí 
najvyššie položený hrad na Slovensku. 
Zrúcanina kedysi mohutného hradu Mu-
ráň sa týči na skalnom brale Cigánka a 
poskytuje prekrásne výhľady na Murán-
sku planinu, ale aj na majestátnu Kráľovu 
hoľu.

Aj lesy Malých Karpát skrývajú 
mnoho obdivuhodných miest a práve v 
letných mesiacoch je pre návštevníkov 
prístupný jeden z najmladších našich 

zámkov - Smolenický zámok, nachádza-
júci sa neďaleko obce Smolenice.

V malebnom prostredí stredného 
Považia severovýchodne od Nového 
Mesta nad Váhom sa zasa na vápenco-
vom brale vypína hrad Beckov. Jeho stud-
ňu stráži drak menom Blundus a v hrad-
nej kaplnke prebýva zázračná Beckovská 
madona.

No a ak sa vydáte na potulky do 
prekrásneho prostredia stredného 
Pohronia, môžete tam preskúmať po-
zostatky hradov Revište a Šášov. Oba sú 
súčasťou Pohronskej hradnej cesty, na 
ktorej môžete obdivovať množstvo ďal-
ších hradov, hrádkov, strážnych veží, 
opevnených miest či kláštorov.

Slovenské hrady a zámky majú náv-
števníkom čo ponúknuť a okrem mož-
nosti kochať sa ich krásou, spoznávať 
históriu a vychutnávať 
jedinečnú atmosféru, 
chystajú počas letných 
mesiacov mnohé z 
nich pestrý a zaují-
mavý program, vďa-
ka ktorému si na 
svoje prídu všetky 
vekové kategórie.

Obdivujme naše skvosty

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Veľmi obľúbená brigáda. Priemerný denný zárobok je 57,50€ / 12hod. 
Celkový zárobok predstavuje cca 1200 €/ tri týždne. Výplata v hotovosti, 

zálohy každý týždeň. Ubytovanie a obed zdarma.
Doprava zo Žiliny zdarma.

Nástup cca 18.8. Práca VHODNÁ aj pre ŠTUDENTOV, ženy, mužov aj páry.
Možnosť pokračovať aj na zbere jabĺk.

Viac na 0948 880 673(stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
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Košovská 11B, Prievidza
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statika a projek琀礀 stavieb  odborné stavebné poradenstvo 
stavebný dozor  ÚPLNÝ STAVEBNÝ SERVIS - od zámeru cez 
projekt po realizáciu stavby, úkony s pozemkami ...

0948 468 858

od

50€
/prm

Mäkké

Tvrdé

PALIVOVÉ
DREVO ukladané

od

65€
/prm
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Vyhotovenie okuliarov na počkanie

Otvorené:
Po-Pia 8:00-17:00

A. Hlinku 58, Prievidza

Vyšetrenie zraku najnovšími prístrojmi
na počkanie a zdarma!
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KURZ OPATROVANIA pre dospelých
v termíne od 08.09.2023 – 11.10.2023

Kurz je určený pre samoplatcov, alebo je možné ho preplatiť 
prostredníctvom UPSVaR pre evidovaných nezamestnaných 

cez REPAS, alebo pre zamestnaných cez Nestrať prácu-vzdelávaj sa

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ
v Prievidzi

otvára

                                  

  
 
 

Informácie: 
osobne na adrese:
tel. č.: 
e-mail: 

Slovenský Červený kríž, Staničná č.2, Prievidza
046 542 28 19, 0903 558 925 
prievidza@redcross.sk, www.redcross.sk

INZERCIA
0905 719 148
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párny týždeň: 
Koš, Liešťany, Rudnianska Lehota, Seč, 
Prievidza, Handlová, Bojnice, Bystriča-
ny, Čereňany, Diviacka Nová Ves, Dolné 
Vestenice, Horná Ves, Kamenec pod 
Vtáčnikom, Kocurany, Kostolná Ves, Le-
hota pod Vtáčnikom, Nitrianske Sučany, 
Nitrica, Nováky, Opatovce nad Nitrou, 
Radobica, Oslany, Šútovce, Zemianske 
Kostoľany  

nepárny týždeň: 
Prievidza, Handlová, Bojnice, Cigeľ, 
Chrenovec - Brusno, Jalovec, Kanianka, 
Kľačno, Lazany, Lipník, Malá Čausa, 
Malinová, Nedožery - Brezany, Nitrian-
ske Pravno, Nováky, Poluvsie, Poruba, 
Pravenec, Ráztočno, Sebedražie, Tužina, 
Veľká Čausa, Kľačno 

INZERCIA

 

PRIEVIDZSKO

Simona Pellerová  0905 719 148

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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prievidzsko@regionpress.sk

Redakcia: Matice slovenskej 335/8 
(budova BOS Prievidza, zboku Soc. poisťovne) 

PRIEVIDZA

Parlamentné voľby v septembri budú    
o tom, ako má Slovensko vyzerať. Ľu-
dia rozhodnú, či sa najbližšie štyri roky 
budeme zaoberať osobnou pomstou 
niektorých politikov, či sa budú noví 
ministri učiť ako vládnuť, alebo či sa od 
prvého dňa po zostavení vlády pustíme 
do práce.

V dôsledku chaosu v riadení štátu po 
voľbách v roku 2020 máme rozvrátené 
verejné 昀椀nancie. Ani ekonomika nefun-
guje tak, aby sme mohli s optimizmom 
rozmýšľať o budúcnosti, alebo aby sme 
si mohli dovoliť dobré sociálne služby. 
Som presvedčený, že ktokoľvek bude vo 
vláde, jeho povinnosťou bude nakop-
núť hospodárstvo a ozdraviť verejné 
昀椀nancie.

Vo svete prebiehajú obrovské zmeny. 
Buď budeme ako krajina pri tom, alebo 
sa staneme najchudobnejším štátom 
Európskej únie. Nie sme už od tohto 
smutného prvenstva ďaleko. Naši su-
sedia nás predbiehajú, alebo sa nám 
rýchlo vzďaľujú. 

Verejnej diskusii na Slovensku pritom 
dominujú malicherné hlúposti a osob-
né spory. Mnohých politikov nezaujíma 
nielen budúcnosť krajiny, ale ani smut-
ná prítomnosť, v ktorej žijú mnohé ro-
diny v slovenských regiónoch.

V Hlase-SD sme presvedčení, že Slo-
vensko potrebuje silný štát. Iba tak sa 
dostaneme z bludného kruhu, v ktorom 
sa krajina motá vďaka nezodpovedným 
politikom. Potrebujeme silný štát, kto-
rý zasiahne tam, kde je to potrebné. 

Silný štát je aj o tom, že vo vláde budú 
kompetentní a overení ľudia, ktorí ve-
dia, čo majú robiť od prvého dňa a ne-
musia si otvoriť príručku neskúseného 
ministra. Silný štát je aj o tom, že je 
spravodlivý. Aby tí, ktorí potrebujú po-
moc, ju naozaj dostali. 

Silný štát je o tom, že platia pravidlá 
bez ohľadu na to, kde ste sa narodili. 
Musí garantovať dodržiavanie práv 
občanov a sám dodržiavať vlastné pra-
vidlá. Politici nemôžu žiadať od ľudí, 
aby boli neomylní, keď sa sami správa-
jú, akoby sa ich zákony netýkali.

Takýto sebavedomý a silný štát 
chcem pomôcť vytvoriť.

Slovensko potrebuje silný štát
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» Tomáš

   Drucker

info@fmtrans.sk0915 987 566

ODBORNÁ LIKVIDÁCIA AZBESTU

ZBER A LIKVIDÁCIA 
ODPADOV

Odber v�etkých
druhov odpadov

Prenájom kontajnera ZDARMA

Najnižšie ceny v regióne
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Mgr. Michal Ďureje, PhD.
poslanec Trenčianskeho samosprávneho kraja

Pravidelne prinášam informácie z Trenčianskeho 
kraja. Riešim podne琀礀 a témy z nášho regiónu na 
pôde TSK. Ak máte otázky, neváhajte ma 
kontaktovať: michaldureje@gmail.com

NAJ turistické atrakcie v našom regióne
  Leto, prázdniny a dovolenky sú časom, kedy môžeme vychutnávať 
voľný čas s priateľmi alebo rodinou. Radi dovolenkujeme v zahraničí. 
Avšak aj náš región skrýva množstvo zaujímavých miest.
  Piaristický kostol v Prievidzi, Bojnický zámok, letisko v Prievidzi so 
svojimi atrakciami patria medzi stálice v cestovnom ruchu nášho 
regiónu. Tie pozná každý z nás. Nespomenúť práve tieto miesta 
návštevníkom alebo turistom je doslova hriech. Avšak Horná Nitra 
skrýva ďalšie atrakcie, o ktorých píšeme pomenej. Určite stoja za Vaše 
objavenie a hodnotný výlet. Podľa mňa predstavujú hotové uniká琀礀, za 
ktoré sa nemusíme hanbiť ani v zahraničí.
  Dovolím si spomenúť miesta, kde si najradšej vychutnávam svoj voľný 
čas:

Traverz Hrádok: pripravte sa na poriadny adrenalín
Kalvária Solka: obzvlášť počas kvitnutia líp
Zvonica vo Vyšehradnom
Technické moto múzeum, kde nájdete veterány a múzeum hračiek: 

odporúčam najmä počas daždivého počasia
Hrad Sivý Kameň: miesto, z ktorého odfotografujete najkrajší západ 

slnka
Kamenný kostol v Handlovej – Kostol Dobrého pastiera
Ferrata / lezecká oblasť na Sekaninách – Volkov zub a Jitkina vy- 

hliadka
  Ďakujem nadšencom, občianskym združeniam alebo správcom týchto 
pamiatok, usadlostí, objektov za to, že sa o ne vzorne starajú a ucho- 
vávajú tak dedičstvo našich predkov.
  Poznáte aj Vy zaujímavé miesto z nášho regiónu, ktoré by stálo za 
navštívenie alebo predstavenie turistom? Napíšte mi e-mail. 
Niektorých z vás obdarujem tričkom. 

Matice slovenskej 335/8 
(budova BOS Prievidza, zboku Soc. poisťovne)

NOVÁ ADRESA 
KANCELÁRIE
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Hviezdoslavova 1, www.lekarenstm.sk

ČISTOTU PROSTREDIA VEREJNEJ ČASTI LEKÁRNE ZABEZPEČUJEME PRAVIDELNOU DEZINFEKCIOU A UZAVRETÝMI GERMICÍDNYMI ŽIARIČMI
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Nové modely 
zdravotnej obuvi 

CANDIBENE krém 20g
K liečbe mykóz kože a nechtov

5,14€

4,11€4,11€

PARALEN GRIP 
24 filmom obalených tabliet
Úľava od chrípky a nachladnutia, znižuje horúčku, 
zmierňuje bolesti hlavy, uvoľňuje upchatý nos 
a bolestivé prinosové dutiny, tlmí bolesť hrdla, 
prináša úľavu pri bolesti tela

6,55€

5,24€5,24€

CELASKON 100tbl
Každá tableta obsahuje 250mg kyseliny 
askorbovej (vitamín C)

5,35€

4,08€4,08€ B-Komplex FORTE Sanofi 100tbl
+ DARČEK
Výživový doplnok, zdroj vitamínov B1, B2, B6,
niacínu a kyseliny pantoténovej
+ telové mlieko Yves Rocher Mango a Koriander

9,52€9,52€

EUCERIN ATOPI CONTROL kazeta
Acute krém 40ml + krém na ruky 75ml,

starostlivosť o suchú, atopickú pokožku

20,45€

10,23€10,23€

VOLTATHERM Hrejivá náplasť
na úľavu od bolesti 5ks
+ DARČEK krokomer
Zdravotnícka pomôcka, ktorá poskytuje 8h tepla
pre predĺženú úľavu od bolesti, postupné
uvoľňovanie pre dlhotrvajúcu úľavu

12,54€

8,88€8,88€

FYTOPHARMA VŔBOVKA 20x1.25g
Bylinný čaj v záparových vreckách prispieva 

k fungovaniu močových ciest, k 昀礀zickej pohode, 
u mužov k udržaniu zdravej prosta琀礀, 

u žien k úľave od príznakov menopauzy

1,98€1,98€

BIODERMA ATODERM
琀礀činka na pery 4g

Hydratačná, regeneračná a upokojujúca
琀礀činka na suché a citlivé pery, produkt

je vhodný pre deti od 3 rokov

5,58€

2,78€2,78€
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0908 386 176

�TIEPANÉ PALIVOVÉ 

DREVO
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PONUKA STAVEBNÝCH

PRÁC

 FATRAFOL

0908 808 846   0948 975 710
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0911 049 184
www.zaluzie-hudec.sk

Meranie

zdarma
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NAJVÝHODNEJŠIA

DO S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863

K letu patrí ovocie a spolu s ním i vo-
ňavé ovocné koláče. Jedným z nich 
je aj bublanina, ktorá nie je náročná 
na prípravu a z plechu zmizne raz 
dva. Receptov na bublaninu nájde-
me nespočetné množstvo. Ponúka-
me naše osvedčené.

Bublaninu môžeme piecť počas 
celej sezóny tak, ako dozrievajú jed-
notlivé druhy ovocia. Hodia sa jahody, 
čerešne, višne, čučoriedky, ríbezle, 
maliny, ale pokojne môžete použiť aj 
iné, vami obľúbené plody.

Rýchla hrnčeková bublanina 
s malinami (hrnček 250 ml)

Suroviny: 2 hrnčeky polohrubej 
múky, 1 hrnček kryštálového cukru, 2 
balíčky vanilkového cukru, 1 balíček 
kypriaceho prášku do pečiva, 1 hrnček 
mlieka, 3 vajcia, 1/2 hrnčeka oleja, 300g 
malín

Postup: Maliny umyjeme a nechá-
me na site odkvapkať. Do misky dáme 
múku, kryštálový cukor, vanilkový cu-
kor a kypriaci prášok do pečiva a spolu 
zmiešame. V druhej miske metličkou 
vymiešame vajcia s mliekom a olejom. 
Potom do múky vlejeme mokrú zmes 
a vymiešame cesto. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto maliny. Bublaninu 
pečieme približne 30 až 40 minút pri 
teplote 180oC, podľa druhu rúry a veľ-
kosti formy.

Kefírová bublanina s čučoriedkami
Suroviny: 250g polohrubej múky, 

250g hladkej múky, 1 balíček kypriace-
ho prášku do pečiva, 200g krupicového 
cukru, 200ml kefíru, 2 vajcia, 100ml 
oleja, 300g čučoriedok

Postup: Čučoriedky umyjeme a ne-
cháme na site odkvapkať. Do misky 
preosejeme obe múky, pridáme kypria-
ci prášok do pečiva a cukor a dobre pre-
miešame. Prilejem kefír a olej, pridáme 
vajcia a vymiešame. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto čučoriedky. Bubla-
ninu pečieme približne 30 až 40 minút 
pri teplote 180oC, podľa druhu rúry a 
veľkosti formy.

Náš tip: Bublaninu podávame po-
sypanú práškovým cukrom. Ozdobiť 
môžeme kopčekom bieleho jogurtu, 
zmrzliny alebo šľahačky a lístkami me-
dovky či mäty.

Pripravte si chutnú bublaninu

» ren
zdroj foto pixabay
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prijme do pracovného pomeru
STROJNÍKA A VODIČA 

NÁKLADNÉHO VOZIDLA 

  
Oblasť pôsobenia: Dopravné stavby Prievidza 

Požadujeme:

 

Ukončené odborné vzdelanie (OU, SOU) 
Zdravotná spôsobilosť

Strojník:  

Záujemcovia môžu svoju žiadosť spolu so životopisom doniesť osobne 
alebo zaslať: STRABAG s.r.o., ul.pod Banskou, 971 01 Prievidza.

 

  PRAX min. 2 roky
 Platný strojnícky preukaz skupiny 1,4,5 (JCB,UNC)
 Vodičský preukaz skupiny min. T,C

Vodič nákladného automobilu:  PRAX min. 2 roky
 Platný vodičský preukaz skupiny C,E
 Platné doklady vodiča

Platové ohodnotenie: Od 6,68€/hod. do 11,70 €/hod.  
 Nástup: Ihneď  
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14. augusta 1945  
sa narodil Miloslav Luther, slovenský fil-
mový a televízny režisér a scenárista

Výročia a udalosti

15. augusta  1914  
bol slávnostne otvorený Panamský prieplav

Výročia a udalosti
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HĽADÁTE
ZAMESTNANCA?

SKÚSTE TO

INZERCIOU
v našich novinách

0905 719 148
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Prijmeme nových vodičov
do taxislužby v Prievidzi.

Podmienky: VP typu B, psychotesty,
potvrdenie od lekára, karta vodiča

taxislužby.
Všetky ďalšie potrebné informácie

na tel. č. 0902 699 701
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NA ROZNOS NOVÍN

HĽADÁME KOLPORTÉROV
/ŠTUDENTOV

HĽADÁME KOLPORTÉROV
/ŠTUDENTOV

Tel. 0905 719 148

NITRIANSKE RUDNO
POČAS VÍKENDOV V LOKALITE:
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Otvorené:
Po-Pi 9.00-17.00

So 9.00-12.00

Adresa:
A.Sládkoviča 1, Prievidza

(prvá ulica vľavo od žel. stanice
smerom na Bojnice, za predajňou Elko)

www.inexdecor.sk
e-mail:inexdecor@inexdecor.sk

0908 244 019

BEZPEČNOSTNÉ

DVERE s dovozom,

montážou, demontážou

starých dverí,

odvozom

odpadu

VÝROBA NÁBYTKU NA MIERU

VERTIKÁLNE

ŽALÚZIE

MOŽNOSŤ

NÁKUPU 

AJ NA SPLÁTKY

i n t e r i é r  –  e x t e r i é r  –  d e k o r á c i e

VSTAVANÉ

SKRINE

KUCHYNSKÉ

LINKY

PODLAHY

INTERIÉROVÉ 

A BEZPEČNOSTNÉ

DVERE

ROLETY

JAPONSKÉ

STENY

PRE BLIŽŠIE INFORMÁCIE VOLAJTE NA

0908 244 019

Interiérové dvere s dodanímuž do dvoch týždňovaj so zárubňou a kľučkou

Interiérové dvere s dodanímuž do dvoch týždňovaj so zárubňou a kľučkou

13
 12

3 
00

18

PROFESIONÁLNE 
MALIARSKE SLUŽBY

by琀礀  domy  administr. budovy fasády
     : mocolor.sk     www.mocolor.sk

0940 943 216
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-25%-25%

k vybraným dekóromk vybraným dekórom

podložka a lišta len za      cent1 149149
Z+Z Home, s.r.o., Mliekarenská ulica 16 (Zapotôčky), PRIEVIDZA

tel.: 046/5432 092, mobil: 0915 79 39 77, www.zplusz.sk

Laminátové podlahy

S kupónom DARČEK PRE

KAŽDÉHO pri nákupe nad 100€.
Tento inzerát slúži ako kupón k darčeku.

VEĽKÁ LETNÁ AKCIA
Interiérové dvere so zárubňou

VEĽKÁ LETNÁ AKCIA
Interiérové dvere so zárubňou

DODANIE
DVERÍ UŽ DO

TÝŽDŇA
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široký výber vodeodolných, laminátových, 

kompozitných a vinylových podláh a príslušenstva

široký výber vodeodolných, laminátových, 

kompozitných a vinylových podláh a príslušenstva

Partner 

Wüstenrot

EMISNÉ KONTROLY
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Známe porekadlo znie inak. Prečo 
sme ho otočili? Cirkev je najväčším 
mimovládnym poskytovateľom vzde-
lávania a zdravotnej starostlivosti na 
svete. Vykonáva množstvo humani-
tárnej a duchovnej práce, ktorou slúži 
ľuďom vo všetkých kútoch Zeme. Veľ-
kú časť tejto práce v tichosti a pokore 
prevzali ženy – členky rehoľných spo-
ločenstiev. 

Rehoľné sestry svojou prítomnos-
ťou v rôznych kútoch sveta a rozličných 
službách sprítomňujú Božiu lásku. Deň 
čo deň podopierajú slabých a povzbu-
dzujú zúfalých. Liečia chorých. Učia 
chudobných. Modlia sa s osamelými. 
A vstupujú a slúžia aj tam, kde sa nik 
iný neodváži. Vďaka ich službe žijú 
dôstojnejšie všetci, ktorí sú im zverení. 
Od Haiti cez Peru, Nigériu a Libanon po 
Arménsko – sestry ukazujú Božiu tvár 
deťom, rodinám, seniorom, hladným, 
utláčaným, chorým a opusteným. Kaž-
dý človek potrebuje zakúsiť Božiu lásku 
a sestry ju prinášajú aj do tej najväčšej 
temnoty, bez rozdielu vierovyznania či 
národnosti. Za tých, ktorí im boli zvere-
ní, sa verne modlia a starajú sa o nich 
tak, akoby boli predĺženým ramenom 
Nebeského Otca.

Rehoľné sestry majú prístup kam-
koľvek, aj tam, kam sa iní nedostanú. 
Ľudia im dôverujú a vpustia ich k sebe 
jednoducho preto, že sú ženy a sestry. 

Potvrdzuje sa to aj v Libanone a v Sýrii. 
„Ženy môžu ísť tam, kam iní nemôžu. 
Sestry tak vstupujú aj na temnejšie, 
ťažké alebo nebezpečné miesta, preto-
že nie sme pre nikoho hrozbou,“ hovorí 
sestra Helena z Kongregácie Sestier Je-
žiša a Márie, ktorá desaťročia pôsobí v 
týchto krajinách zmietaných krízami.

Život na okraji spoločnosti, spo-
lu s najslabšími a najzraniteľnejšími. 
Mimo re昀氀ektorov a pozornosti médií, 
vo vernej každodennej službe. Rehoľné 
sestry sú ľuďom nablízku. „Ľudia nás 
volajú matky. Cítia sa ako deti, ktoré 
niekto utešuje a pomáha im v ich potre-
bách. Vnímajú, že im rozumieme. A my 
zas vnímame, že postupne dochádza 
medzi ľuďmi k zmiereniu,“ zhrnuli svo-
je pôsobenie v africkom štáte Burundi 
sestry z Kongregácie karmelitánok Die-
ťaťa Ježiša.

Viac informácií o činnosti rehoľní-
čok nájdete na www.acnslovensko.sk. 

Kam Boh nemôže, tam pošle ženu

» acn
zdroj foto ACN

pani Margi琀礀 Žiakovej

V tomto roku sme si pripomenuli nedožité 
90. narodeniny našej drahej mamičky, 

starej mamy a prababky

Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu. 

 S veľkou vďakou, láskou a úctou spomínajú na rodičov
dcéry Mária, Ľudmila, Jana a syn Jozef s rodinami.  
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pána Jozefa Žiaka.

a 95. nedožité narodeniny nášho 
drahého otecka a starého otca
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- DLÁŽKOVICA - OSB - REZIVO -
TERASOVKA

Tel.: 0948 038 516

TATRANSKÝ A ZRUBOVÝ PROFIL
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PLOCHÉ 
STRECHY

0904 644 980

lacno

PREDAJ TVRDÉHO 
PALIVOVÉHO DREVA

0901 710 752
ŠTIEPANÉ / METROVICA / 4m DĹŽKY / PELETY

DOPRAVA ZABEZPEČENÁ
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Obhliadka a cenová 
ponuka zdarma.
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Postarám sa o Vašu záhradu
 bežná údržba, kosenie, strihanie stromov, kríkov ...

Individuálny prístup, dlhoročné 
skúsenosti, vlastné náradie.

Ceny po konzultácii na 0944 455 099
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NAJLACNEJ�IA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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16. augusta  1896  
na rieke Klondike v kanadskom teritóriu Yukon bolo nájdené zlato, 
čím sa začala zlatá horúčka na Klondiku

Výročia a udalosti
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ZATEPLENIE DOMOVFASÁDY 
REKONŠTRUKCIA 

DOMOVBYTOV, ZÁMKOVÁ 
DLAŽBAOPLOTENIE, STRECHY

ALTÁNKY, IZOLÁCIE DOMOV

0907 382 062
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Úrazov po páde z kolobežky pribúda
Ministerstvo zdravotníctva SR a Ná-
rodný ústav detských chorôb upo-
zorňujú na vážne úrazy, ktoré hrozia 
pri páde z elektrickej kolobežky. 

Nerešpektovanie pravidiel, ris-
kantná jazda a preceňovanie schop-
ností často končia zranením. Lekári 
na urgentných príjmoch nemocníc tak 
čoraz častejšie riešia zlomeniny či otra-
sy mozgu. S obľúbenosťou kolobežiek 
rastie aj počet úrazov na tomto čoraz po-
pulárnejšom dopravnom prostriedku. 
„V tomto roku bolo na urgentnom príjme 
Národného ústavu detských chorôb od 
začiatku mája do polovice júna celkovo 
v súvislosti s pádom z kolobežky ošet-
rených 65 detí. V prípade 18 pacientov 
si ich zdravotný stav vyžiadal aj hospi-
talizáciu,“ upozornil primár Oddelenia 
urgentného príjmu Národného ústavu 
detských chorôb v Bratislave Marcel 
Brenner. Hospitalizované deti boli ope-
rované pre zlomeniny alebo bola nut-
ná liečba otrasu mozgu. Ako doplnil, 
v rovnakom období v roku 2022 bolo 
ošetrených 32 detí, z toho bolo potrebné 
hospitalizovať deväť. „Medziročne sme 
tak v sledovanom období zaznamenali 
stopercentný nárast,“ upozornil Bren-
ner. Zranenia po páde z kolobežky riešia 
čoraz častejšie nielen v hlavnom meste, 
ale aj v zdravotníckych zariadeniach na 
celom Slovensku. 

Nepreceňujte svoje schopnosti
Zranením môže skončiť nielen kolízia 

s autom, ale aj pád. Najčastejšími zra-
neniami sú poranenia hlavy s otrasom 
mozgu a zranenia končatín. Pri jazde 
netreba preceňovať svoje schopnosti a 
je potrebná maximálna obozretnosť. Pre 
zvýšenie bezpečnosti a zníženie násled-
kov pádu či nehody sú podľa odborníkov 
veľmi dôležité aj ochranné prostriedky - 
na hlave by nemala chýbať prilba, ktorá 
môže ochrániť pred závažným zranením 
hlavy. Pri jazde za zníženej viditeľnosti 
sú dôležité re昀氀exné prvky a osvetlenie. 
Vážne zranenia hrozia nielen deťom, 
ale aj dospelým, ktorí by sa pred jazdou 
mali vyhnúť konzumácii alkoholu. 

Základné zásady bezpečnej jazdy
na elektrickej kolobežke:
- Nezabúdať na ochrannú prilbu, chráni-
če a re昀氀exné prvky.
- Myslieť na opatrnosť a obozretnosť, ne-
preceňovať svoje schopnosti. 
- Počas jazdy držať riadidlá obomi ruka-
mi, okrem dávania znamenia o zmene 
smeru jazdy. 
- Na kolobežke smie jazdiť iba jedna oso-
ba, jazdí sa za sebou.
- Po ceste môžu na elektrickej kolobežke 
jazdiť len osoby nad 15 rokov ( mladší len 
na cyklochodníkoch, poľných a lesných 
cestách a obytnej zóne).
- Na chodníku nemožno prekročiť rých-

losť chôdze a ohroziť a obmedziť chod-
cov. 
- Jazdí sa po pravej strane chodníka a 
vozovky. 
- Počas jazdy je zakázané obsluhovať te-
lefón alebo iné zariadenie. 
- Pozor na mokrý povrch, hrozí šmyk. 
Nebezpečný môže byť výtlk či iná ne-
rovnosť. 
- Nebezpečná je kombinácia kolobežky s 
počúvaním hudby cez slúchadla. 

 Dospelým osobám sa odporúča vy-
hnúť sa akejkoľvek konzumácii alkoholu. 

Medzi najčastejšie príčiny 
dopravných nehôd zavinených 
kolobežkármi patria:
- Nevenovanie sa plne vedeniu vozidla a 

nesledovanie situácie v cestnej premáv-
ke.
- Neprispôsobenie rýchlosti jazdy svojim 
schopnostiam.
- Odbočovanie bez znamenia o zmene 
smeru jazdy.
- Nedanie prednosti v jazde z vedľajšej 
cesty na značku Daj prednosť v jazde! 
vozidlám prichádzajúcim po hlavnej 
ceste.
- Nesprávna jazda po chodníku, cestičke 
pre chodcov alebo priechodu pre chod-
cov.
- Nesprávne prechádzanie cez cestu ale-
bo cez vozovku. 

» ren
Zdroj informácií: PPZ, Ministerstvo zdravotníctva 

SR / Fb, zdroj foto Sorbyphoto pixabay
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OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU
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0905 66 22 29
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Cestovanie s deťmi, najmä s tými 
menšími, má svoje špeci昀椀ká. Odbor-
níci radia na čo pamätať, aby sa dovo-
lenka vydarila.

Pri voľbe dovolenky s malými deťmi 
treba podľa odborníkov dávať prednosť 
primeranej dĺžke cesty za cieľovou des-
tináciou, ubytovaniu v hoteli na dobrej 
úrovni a dostatočne dlhej príprave na 
cestu. Na spríjemnenie cestovania vezmi-
te so sebou dostatok hračiek, prípadne 
kníh.

Pozor na trópy
„S deťmi do troch rokov neodporúča-

me cestovať do tropických krajín. Kto do 
trópov alebo subtrópov cestuje so star-
šími deťmi, mal by sa predtým informo-
vať o všetkých podmienkach v mieste 
budúceho pobytu, pretože podmienky 
vyhovujúce dospelým môžu byť pre deti 
nevhodné alebo zaťažujúce. Pred takouto 
plánovanou cestou sa poraďte s pediat-
rom, prípadne na oddeleniach pre cudzo-
krajné choroby pri fakultných nemoc-
niciach v Bratislave, Martine, Banskej 
Bystrici a Košiciach,“ radí radí zástupky-
ňa hlavného hygienika so zameraním na 
deti a mládež Jana Hamade.

Ďalšie odporúčania odborníkov:
- Pri cestovaní s malými deťmi sa vyva-
rujte dlhému pobytu na priamom slnku, 
uprednostnite ranné, skoré dopoludňaj-
šie, respektíve neskoršie popoludňajšie 

hodiny s použitím vhodnej pokrývky 
hlavy dieťaťa - ideálne so šiltom na chrá-
nenie tváre pred priamym slnkom. 

- Samozrejmosťou je použitie detských 
opaľovacích krémov, ktoré chránia cit-
livú detskú pokožku pred nežiaducimi 
účinkami UV žiarenia. 

- Strava má byť ľahká a pravidelná, s väč-
ším prísunom ovocia a zeleniny, ktoré 
treba bezprostredne pred konzumáciou 
dôkladne umyť pod tečúcou pitnou vo-
dou. 

- Rýchlo sa kaziace potraviny do jedál-
nička dieťaťa odporúčame nezaraďovať 
vôbec. 

- Dôležitý je adekvátny pitný režim. 
Vhodné sú vlažné tekutiny vo zvýšenom 
množstve vzhľadom na väčšiu stratu 
tekutín potením sa v teplom počasí, s 
preferenciou čistej pitnej vody, prípadne 
nesladené bylinkové čaje. 

- Rešpektujte dostatok spánku pre dieťa, 
dodržiavajte ho aj počas dovolenky. Die-
ťaťu zabezpečte príjemný denný aj nočný 
odpočinok v závislosti od jeho veku, v 
prostredí, ktoré nie je prehriate, nie je vy-
stavené priamemu slnečnému žiareniu a 
nie je extrémne klimatizované. 

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

Cestovanie s deťmi

» ren

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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MŠ, Ul. J. Matúšku a  MŠ, Nábrežie sv. Cyrila v 
Prievidzi boli schválené žiadosti na čerpanie 
energie z obnoviteľných zdrojov prostredníc-
tvom zariadenia na využitie slnečnej energie. 
Mesto Prievidza počíta s osadením monokryšta-
lických fotovoltaických panelov na výrobu elek-
triny   bez batériového úložiska pre obe mater-
ské škôlky s  výkonom 10 KWp, pre každú 
škôlku. Oba projekty v celkovej hodnote takmer 
52 900 eur, bude mesto z veľkej miery financovať 
z nenávratného finančného príspevku z 
prostriedkov EÚ a ŠR.

Objekty pre projekt boli vyberané na základe analý-
zy okolia. Úlohu zohrali vonkajšie vplyvy, realizácia 
rekonštrukcie strechy, analýzy dosiahnuteľnej 

úspory – zníženie prevádzkových nákladov. Priori-
tou bolo dosiahnutie efektívnej, ekologickej výroby 
el. energie z  lokálneho obnoviteľného zdroja ener-
gie, kde je predpoklad zníženia prevádzkových 
nákladov na el. energiu a postupná nezávislosť od 
centrálnej el. siete.

„Podarilo sa nám pripraviť kvalitné projekty, ktorým 
bola schválená žiadosť o financovanie z operačného 
programu Kvalita životného prostredia. Radi by sme s 
využívaním fotovoltaických panelov postupne pokra-
čovali aj pre ďalšie objekty, bude však záležať aké 
výzvy budú vyhlásené a či budeme schopní pripraviť 
všetky potrebné podklady v  termínoch,“ popisuje 
vedúci referátu pre projekty a  investície Mgr. Ivan 
Benca.

Materským školám v Prievidzi bola schválená žiadosť 
na čerpanie energie z obnoviteľných zdrojov

Vďaka národnému projektu mesto získa 30 asistentov pre MŠ A ZŠ

Žiakom a pedagógom na základných a mater-
ských školách v Prievidzi bude od nového škol-
ského roka pomáhať 30 asistentov. Uplatnenie 
nájdu v rámci národného projektu  Podpora 
pomáhajúcich profesií 3, do ktorého sa mesto 
úspešne zapojilo.

Do výzvy národného projektu sa zapojili všetky 
základné školy (ZŠ) aj materské školy (MŠ) v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta. "Hlavným  cieľom pro-
jektu bolo prostredníctvom pôsobenia pomáhajúcich 
profesií  podporiť zabezpečenie rovností príležitostí 
vo vzdelávaní," vysvetlila hovorkyňa mesta Zuzana 
Krajčiová.

ZŠ mali spolu požiadavku na 30 asistentov, jedného 
psychológa a jedného  špeciálneho pedagóga. Z pro-
jektu do ZŠ nakoniec pridelilo Ministerstvo  škol-
stva, vedy, výskumu a športu (MŠVVŠ) SR 26 asis-
tentov, šesť bude na  ZŠ na Rastislavovej ulici, po 
päť bude pôsobiť na ZŠ Mariánskej ulici a  ZŠ na 
Ulici S. Chalupku, na ZŠ s MŠ na Ulici P. Dobšinské-
ho budú štyria a  traja na ZŠ s MŠ Malonecpalskej 
ulici a ZŠ na Ulici energetikov.

O  pridelenie asistentov žiadali aj MŠ. Z  požadova-
ných desiatich sa podarilo získať štyroch. Pôsobiť 
budú na MŠ na Ulici M. Mišíka, MŠ na Ulici A.  
Mišúta, MŠ na Nábreží sv. Cyrila a v MŠ na Malonec-
palskej ulici.

"Takéto rozsiahle zapojenie do projektu bolo náročné 
aj pre odbor  školstva, najmä v prípade MŠ, keďže sú 
bez právnej subjektivity, celú  administratívu za 
každú MŠ robil odbor školstva," priblížila vedúca 
odboru školstva mestského úradu Beáta Révayová.

Okrem projektu na asistentov učiteľa mesto podalo 
žiadosť na asistentov  učiteľa financovaných zo štát-
neho rozpočtu, tento prídel zatiaľ rezort  školstva 
nevyhodnotil.

"Mám veľkú radosť, že v projekte Pomáhajúce profe-
sie 3 sme boli takto  úspešní a v novom školskom roku 
zvýšime úroveň poskytovania  starostlivosti pre deti a 
žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími  potre-
bami v našich základných a materských školách," 
skonštatovala primátorka Katarína Macháčková.
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98-05

91-0007

Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162 Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.
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Celá SR
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46-0009

65-001

+421 915 435 921

www.master�nance.sk

info@master�nancebn.sk

ÚVERY / HYPOTÉKY
REFINANCOVANIE

POISTENIE
ŽIVOTNÉ, DOMY, BYTY,

AUTÁ, CESTOVNÉ

2. 3. DÔCHODKOVÝ 
PILIERObráťte sa na Master Finance a budete bez starostí!
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Príjem plošnej 
inzercie 

do ktoréhokoľvek 
okresu

volajte 0905 719 148
prievidzsko@regionpress.sk


